31. És hogy ezen engedményünk és rendelésünk mind magunk mind utódaink ide-

temporibus in perpetuum valitura, eam conscribi fecimus in septem paria literarum, et aureo sigillo nostro roborari: ita, quod unum par mittatur Domino papae et ipse in regesto suo scribi faciat: secundum penes hospitale: tertium penes templum: quartum apud regem: quintum in capitulo Strigoniensi: sextum in Colocensi: septimum apud palatinum, qui pro tempore fuerit, reservetur. Ita, quod ipsam scripturam prae oculis semper habens, nec ipse deviet in aliquo praedictorum, nec regem, vel nobiles, seu alios consentiat deviare, ut et ipsi gaudeant sua libertate ac propter hoc nobis et successoribus semper existant fideles et coronae regiae obsequia debita non negentur. Quod si vero nos, vel aliquis successorum nostrorum, aliquo unquam tempore huic dispositioni nostrae contraire voluerit, liberam habeant harum auctoritate, sine nota alicuius infidelitatis, tam episcopi, quam alii iobagiones ac nobiles regni universi et singuli, praesentes et futuri, posterique resistendi et contradicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem.

jében örökké érvényes legyen, hét oklevél-párba irattuk, és aranypecsétünkkel megerősítettük, úgy hogy egyik pár küldessék pápa úrnak, és ő irassa át lajstromába; második a hospitáléban (a János vitézeknél), harmadik a templom mellett (a templomosoknál), negyedik a királynál, ötödik az esztergomi káptalanban, hatodik a kalocsaiban, hetedik a nádornál, ki idő szerint leend, őriztessék, úgy, hogy az írást mindenkor szemei előtt tartván, sem ő ne tévedjen le a felebb mondottak valamelyik pontjáról, sem a királyt, vagy a nemeseket, vagy másokat ne engedjen letévedni, hogy mind ők örüljenek szabadságuknak, és azért hozzánk és utódaink iránt mindig hívek maradjanak, mind a királyi koronától a tartozó engedelmesség meg ne tagadtassék. Hogyha pedig mi, vagy utódaink valamelyike, bármikor ezen rendelkezésünk ellen véteni akarnánk, álljon szabadságukban ezen levél erejénél fogva, minden hűtelenségi véték nélkül, mind a püspököknek, mind más uraknak s az ország nemeseinek, öszvesen és egyenként, jelenleg s jövőben és jövendőben, nekünk és utódainknak ellenállani és ellenmondani örökre.

Datum per manus Cleti, aulae nostrae cancellarii, Agriensis ecclesiae praepositi, anno verbi incarnati millesimo ducentesimo vigesimo secundo, venerabili Ioane Strigoniense, reverendo Úgrino Colocense archiepiscopis existentibus. Desiderio Chanadiense, Ruberto Vespriensiense, Thoma Agriense, Stephano Zagrabiense, Alexandro Variadiense, Bartholomeo Quinqueecclesiense, Cosma Jauriense, Briccio Vaciense, Vincentio Nittriense episcopis existentibus. Regni nostri anno decimo septimo.

Kelt *Kilitnek*, udvarunk cancellárjának, az egri egyház prépostjának keze által, a megtestesült ígének ezer kétszáz huszonkettedik évében, midőn főtisztelendő János esztergomi, tisztelendő Ugrin kalocsai érsekek —, Dezső csanádi, Rupert veszprémi, Tamás egri, István zágrábi, Sándor váradi, Bertalan pécsi, Kozma győri, *Bereck* váci, Vince nyitrai püspökök voltak; országlásunk tizenhetedik évében.

III.

PARTIS I. TITVLVS IX.

Quamvis autem horum nobilium multae sint libertates, per privilegia et constitutiones principum explicatae; quatuor tamen censentur esse praecipuae, quas hic inserendas curavi.

1. *Prima* igitur est: quod ipsi, nisi primum citati vel vocati, ordineque iudiciario condemnati fuerint, in eorum personis, ad quorumvis instantiam, vel clamores, aut preces, nusquam, et per neminem detineri possint.

2. Violatur tamen haec libertas in factis, causisque criminalibus, puta homicidio deliberato, villarum combustione, furtoque, et rapina, seu latrocinio, atque etiam violenti adulterio, in quibus honorem, titulumque, et libertatem nobilitatis, quilibet amittit. Et sic

III.

AZ ELSŐ RÉSZ IX. CÍME.

Ámbár pedig a nemeseknek a fejedelmek kiváltságlevellei s rendeletei által kifejtett sok szabadságaik vannak, mindazáltal négy tartatik főnek, melyeket ide igttattam.

1. Első tehát az, hogy azok, ha csak előbb idézve, vagy perbe híva s törvénykezési rend útján elmarasztalva nincsenek, személyökben bárkinek folyamodására, vagy vádjaira, vagy kérelmére, sehol és senki által, le nem tartóztathatnak.

2. Megtöretik mindazáltal e szabadság a bűnvádi ügyekben és tettekben, úgymint: szátszándékos gyilkosságban, faluk felgyújtásában, tolvajlásban és rablásban vagy haramaságban, és erőszakos paráznaságban is; melyekben a nemesség diszét, címét és szabad-

poterit, etiam per rusticam manum in loco delicti et criminis commissi, libere semper talis detineri, et iuxta suos excessus condemnari, puniriq̄ merito valebit.

3. Verumtamen si de loco delicti aufugerit, et manus adversantium evaserit; postea non aliter, nisi citatione, vel evocatione mediante, processuque iuridico, damnari et aggravari debet.

4. *Secunda* libertas, quod nobiles totius regni, nullius praeterquam principis legitime (ut praetactum est) coronati, subsint potestati, et ipse quoque princeps noster, ad simplicem querelam, et sinistram suggestionem alicuius, neminem eorum praeter viam iuris, et altera parte non audita, in persona, vel rebus suis, ordinaria auctoritate impedire potest.

5. *Tertia* est: quod iustis eorum iuribus, et omnibus proventibus intra terminos territoriorum suorum adiacentibus, liberam semper prout volunt, fruendi habent potestatem: ab omnique conditionaria servitute, ac datiarum, et collectarum, tributorum, vectigalium, tri-